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obce míří kroky především místních e Vlkově chybí klasická náves,
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KONCEPT

Cílem semestrální práce je zabývat se katastrálním územím obce Vlkov i jeho vztahy k okolním sídlům. Důležité je zamyšlení nad různými významy venkovské krajiny, které jsou možná jiné pro její
obyvatele, majitele pozemků a jiné pro její návštěvníky – obdivovatele krásné jihočeské krajiny.

V návrhu se zabývám prostorem v blízkosti bývalého lomu. V obci Vlkov nad Lužnicí zároveň chybí klasická náves a tím pádem také vhodný venkovní prostor, který by vybízel k setkávání a pobytu jak místních,
tak chalupářů. Proto se snažím o jeho vytvoření. Zároveň se snažím využít volné prostranství okolo zatopeného lomu a vytvořit mu smysl pro společenský život ve vesnici s ohledem na udržitelnost.

U konceptu vycházím ze Service designu, který se věnuje potřebám lidí a tomu, jak při navrhování vycházet z jejich potřeb a tužeb. Na základě pozorování místa a dotazování lidí jsem dospěla k několika
otázkám, kterým se v návrhu věnuji.

Území, kterým se zabývám, se dělí podle charakteru na tři celky: volné prostranství, lom a jeho bezprostřední okolí a hájek přírodního charakteru za východní částí lomu. Každá z těchto částí vyžaduje
trochu jiný přístup.

Ve východní části řešeného území se snažím co nejvíce zachovat přírodní charakter hájku a jeho genia loci. Pouze drobnými zásahy se snažím vyřešit problém s invazními druhy dřevin a zvýšit pobytové
možnosti místa.

Okolo zatopeného lomu se snažím nabídnout bezpečné přístupy do vody, které zde v současnosti chybí. Návrhem se spíše snažím zpříjemnit pobyt u vody a nabídnout příjemné posezení a hezké výhledy.

V prázdném prostranství vycházím z tradice veřejných sadů, které bývaly, a v některé místech ještě stále jsou, součástí naší venkovské krajiny. Právě veřejným sadem nabízím přírodnější verzi pomyslného
centra obce. Sad je hodnotný jak z ekologického hlediska, tak pro lidi ve vesnici, kteří v sadu mohou sbírat ovoce, chodit sem s dětmi nebo jen tak procházet.

KONCEPT

ZADÁNÍ

INSPIRACE A REFERENCE

PROCES NÁVRHU

Koho se návrh týká?

stálí obyvatelé

rekreanti

turisté

Pozorování

Jaké činnosti lidé v místě
vykonávají? procházky, cyklistika,

koupání

Lidi

Pojmenování problému
výzva

Vytvoření person

Formulování otázek:
Jak můžeme umožnit

řešení problémů?

Co je na prostředí jedinečné?

Jak místo lidi podporuje nebo
naopak frustruje?

vzrostlé duby, zákoutí i
otevřená plocha, přírodní
hájek, fenomén vody

+ cíl procházky

+ setkání se u vody
- nedostatek zázemí

- nepřehlednost

Co cítí a jak přemýšlejí?

Co slyší?

Co vidí?

Co říkají a dělají?

chybí místo setkávání

špatný přístup k vodě

chybí venkovní prostor opravdu
pro místní

nevyužitý (i ekologický) potenciál
místa

chtějí si odpočinout, uvolnit
se, prožít volnou chvíli na
krásném místě, potkávat se

ptactvo, šumění vody a
stromů, zemědělské stroje,
sekačky, vlak

koupou se, chodí na
procházky, odpočívají, hrají
si s dětmi

silnici, prázdnou plochu, nálety,
hájek, skvělé koupání, část
lomu uzavřenou soukromými
pozemky

Kteří lidé místo využívají?

JAKÝM OTÁZKÁM SE

NÁVRH VĚNUJE?

Jak podpořit ducha místa a
regionálnost?

Jak zařídit, aby si starší lidé měli
kde sednout?

Jak podpořit vytvoření pestrého
ekosystému?

Jaké aktivity nabídnout, aby
lidé měli za čím vyjít ven?

Jak zajistit dětem aktivity a
činnosti přímo ve vesnici?

Jak vytvořit lidem místo, kde se
mohou potkávat?

Jak vytvořit dětem prostor pro
volnou hru?

KONTEXT / ANALÝZY

VLKOV NAD LUŽNICÍ
OBECNÉ ÚDAJE O ÚZEMÍ

Obec Vlkov nad Lužnicí se nachází v jižních Čechách na trati z Veselí nad Lužnicí do Třeboně. Katastrální území obce leží v CHKO Tře-

boňsko. Nachází se v rovinaté krajině. Obec patří do povodí Vltavy, na východě protéká řeka Nežárka, na západě Lužnice. Nedaleko
Vlkova se vlévá do Lužnice Zlatá stoka. Vesnice je tvořená zástavbou rodinných domů, mnoho z nich dříve fungovalo jako tradiční
hospodářské usedlosti. V současné chvíli žije v obci 155 stálých obyvatel, minimálně jednou tolik lidí sem přijíždí rekreačně.

HISTORIE

První doložená zmínka o obci je z roku 1654 - jedná se tedy o cel-
kem mladou obec. Typické je její uspořádání podél cesty a násled-

né rozšiřování podél vlakové tratě v 2. polovině 19. století. Protože
se jedná o součást Nadějské rybniční soustavy (vznik 1577 - 1579),
už několik století jsou v jejím okolí rybníky.
V 2. polovině 20. století se ve zdejších pískovnách těžil písek (mezi
lety 1952 a 1986). Dnes jde o významnou rekreační plochu, údajně
jednu z nejoblíbenějších v jižních Čechách.
Dodnes je ve vesnici patrná lidová jihočeská architektura s domy
na obdélníkovém půdoryse, sedlovými střechami s kratšími přesa-

hy, hospodářskými staveními a předzahrádkami.

FOTOGRAFIE ŠIRŠÍHO OKOLÍ VLKOVA

ŠIRŠÍ VZTAHY

200 m

Veselí nad Lužnicí

Třeboň

nejstarší zástavba

zástavba podél železnice

poválečná zástavba

turistická trasa

příchod z centra obce

příchod z vlakové zastávky

řešené území

obecní úřad

hasičárna

100 m

FOTOGRAFIE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

V místě řešeného území se nachází lom. Dle výpovědi jednoho z obyvatel je lom zatopený od té chvíle, kdy přišli pracující po průtrži
mračen k přes noc zatopené jámě. Nejednalo se tedy o záměr, dodnes se sem ale chodí místní obyvatelé koupat. Na rozdíl od
nedaleké Vlkovské pískovny jde spíš o místo, o kterém vědí místní a na kterém se nesoustřeďuje zázemí pro turisty.

Na leteckých snímcích je vidět, že mezi lety 2012 a 2015 došlo v místě k vykácení porostu, údajně šlo ale o náletové dřeviny. Následně
mělo dojít k realizování odpočinkové zóny, tento záměr ale nebyl realizován. Místo proto zůstává prázdné, pouze po obvodu rostou
lísky, olše, duby a třešeň ptačí.

50 m

2006 2012

2018 2022

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ V ČASE

2003

2015

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY A OCHRANA PŘÍRODY

Vlkov nad Lužnicí se nachází v rovinatém terénu a výšce okolo 400 m.n.m. Potenciální přirozenou vegetaci tedy tvoří doubravy
(střemchová a olšová či jedlová doubrava). Na mnoha místech je to patrné, v řešeném území se vyskytuje celý hájek přirozeně
se nacházejících dubů. Území celé obce se nachází v CHKO Třeboňsko. Najdeme zde také Přírodní památku Kozí vršek a evropsky
významnou lokalitu Písečný přesyp.

VYUŽITÍ ÚZEMÍBIOTOPYCHKO TŘEBOŇSKO

Vlkov nad Lužnicí

VODA A PŮDA

Charakter místa je dán hlavně vodním režimem. Na území se i v současnosti nachází oblasti zamokřených půd, a to po rozsáhlých meli-
oracích za čelem zúrodnění mokrých luk. Mezi hojně zastoupené půdní typy na území Vlkova tak patří půdy typické pro místa s vysokou
hladinou podzemní vody, místa v říčních nivách či místa vlhká - gleje, pseudogleje, fluvizemě. Na několika místech jsou ale i regozemě
či kambizemě. Obecně je v území půda spíše méně úrodná. Na části území se ale delší dobu běžně hospodaří a v zahradách jsou k
vidění ovocné stromy. Vlkov je součástí Nadějské rybniční soustavy, na jeho území se nachází Vlkovský rybník, rybník Krajina, zatopené
pískovny, rybník Blatec a zatopený lom.


[…]

5.1.2. prkno akátové rozměr 80 x 2500 x 10 mm ks 40
5.1.3. ocelová konstrukce z jeklů jekl 60x60 mm, tl. stěny 8 mm, části svařené, protikorozní nátěr ks 1 rozměry dle výkresu D.5.1, D.5.2 a D.5.3
5.1.4. pozinkovaný ocelový šroub šroub 5,0 x 45 mm ks 160
5.1.5. deska k patce pilíře pozinkovaná ocel, 160 x 160 x 8 mm ks 4
5.1.6. betonová patka rozměr 1000 x 500 x 500 mm, beton 25/30 ks 4 dle výkresu
5.1.7. výkop základu m3 4,8 dle výkresu
5.1.8. podsyp pod základovou betonovou patku štěrk 32/63 m3 0,3 dle výkresu
5.1.9. mechanicky zpevněné kamenivo štěrkodrť 0/63 m3 1,5 dle výkresu
5.1.10. ocelová tyč dl. 1000 mm ks 16 dle výkresu, vč.připevnění k molu
5.1.11. solární LED řetěz 20 svítidel, délka řetězu 14,4m, dobíjecí baterii typu 18650 ks 1 barva světla teplá bílá

E.6
MOLO
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
6.1.1. nosný dubový trám rozměr 6500 x 200 x 360 mm ks 2
6.1.2. fošna dubová rozměr 1200 x 260 x 60 mm ks 2
6.1.3. fošna dubová rozměr 1200 x 260 x 45 mm ks 25
6.1.4. pozinkovaný ocelový šroub dl. 110 mm ks 50
6.1.5. ocelová tyč dl. 500 mm ks 6
6.1.6. betonový pilíř rozměr 2000 x 260 x 260 mm ks 2 dle výkresu
6.1.7. betonový pilíř rozměr 1500 x 260 x 260 mm ks 2 dle výkresu
6.1.8. betonová patka rozměr 800 x 600 x 400 mm, beton 25/30 ks 2
6.1.9. kotvící trny do skály délka 1000 mm, průměr 20 mm ks 2
6.1.10. montážní tyč do chemické kotvy dl. 500 mm ks 6 vč. chemické kotvy
6.1.11. výkop základu m3 1,6 dle výkresu
6.1.12. podsyp pod základovou betonovou patku štěrkodrť 32/63 m3 0,2 dle výkresu
6.2.1. Dubový žebřík do vody celková délka 2800 mm ks 1 dle výkresu, vč.připevnění k molu

E.7
HERNÍ PRVKY PRO DĚTI
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
7.1.1. torzo stromu odstraněné akáty z 1. fáze stavby ks 6 vč. odstranění drobných větví
7.1.2. kotvící hrot tl. stěn 3 mm, dl. 450 mm ks 10
7.1.3. ocelová tyč průměr 20 mm válcovaná za tepla, EN 10060 ks 10 délka dle průměru torza
7.1.4. nerezová šestihraná matice DIN 6923 se zářezy - M8 ks 10
7.1.5. kulatina průměr 200 mm ks 7 dl. 250, 300, 350, 400 x 3, 450 mm
7.1.6. záhozový kámen malý 50 - 80 kg ks 24 nutné vybrat vhodné kusy
7.2.1. ocelová skluzavka vyrobená na míru dle výkr. D.7.2 ks 1 nutné certifikovat výrobcem!
7.2.2. akátové bočnice vyrobená na míru dle výkr. D.7.2 ks 2
7.2.3. akátový hranol 100 x 80 x 1140 mm ks 7
7.2.4. šroub šestihranný pozinovaný DIN 933 M20 x 20mm, pevnostní 8.8. plný závit ks 14
7.2.5. výkop základu dle výkresu m3 0,8
7.2.6. podsyp pod základovou betonovou patku dle výkresu m3 0,15 štěrk 32/63
7.2.7. základová betonová patka rozměr 800 x 400 x 400 mm, beton 25/30 ks 4

E.8
OHNIŠTĚ
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
8.1.1. kortenové ohniště průměr vnější 1000 mm, průměr vnitřní 800 mm, tl. stěn 3 mm ks 1
8.1.2. oblázky na zatížení říční oblázky 16/22 m3 0,06
8.1.3. mlatový povrch viz. E.3 dle výkresu
8.1.4. ocelová pásovina viz. E.3 dle výkresu
8.1.5. mobiliář viz. E.9 dle výkresu

E.9
MOBILIÁŘ
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
9.1.1. zakřivené akátové prkno tl. 150 mm, dle výkresu ks 32 vč. lepení
9.1.2. kotvící hrot dl. 400 mm ks 8
9.1.3. kotevní patka pozinkovaná průměr 50 mm ks 8
9.1.4. deska z pozinkované oceli ke kotevní patce rozměry 160 x 160 x 8 mm ks 8
9.1.5. ocelový šroub pozinovaný ocelový DIN 931, dl. 110 mm ks 32
9.2.1. akátový trám 225 x 225 mm, dle výkresu ks 20 vč. lepení
9.2.2. pozinkovaný konstrukční šroub do dřeva dl. 350 mm ks 1
9.2.3. akátový sedák viz. 9.3.2.
9.2.4. štěrkový povrch pod mobiliář viz. E.3
9.2.5. ocelová pásovina viz. E.3
9.2.6. roxorový trn viz. E.3
9.3.1. trámová lavička akátové dřevo, 1200 x 450 x 450 mm, dle výkresu ks 12
9.3.2. trámový sedák akátové dřevo, 450 x 450 x 450 mm, dle výkresu ks 10
9.3.3. štěrkový povrch pod mobiliář viz. E.3
9.3.4. ocelová pásovina viz. E.3
9.3.5. roxorový trn viz. E.3