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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Revitalizace okolí lomu ve Vlkově
Jméno autora: Kateřina Volková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav krajinářské architektury
Oponent práce: Lucie Vogelová
Pracoviště oponenta práce: Soukromá praxe

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh řešil standardní prvky, nevyžadoval žádná speciální řešení

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání, menším nedostatkem bylo, že nebylo řešeno kácení dřevin vyžadující povolení, které do projektové
dokumentace patří a dotažené některé detaily, třeba osvětlení přístřešku má ve zprávě zdroj fotovoltaický panel, což však
z výkresové části nevplývá

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je řešen celkem správně, jen je trochu nepřesně zvolený systém číslování D části, což neznamená detaily, jak je
projektu uvedeno, ale dokumentaci objektů a infrastruktury.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla celkem dost konzultována s odborníky, což je správně, ale u některých detailů by šlo zvolit lepší řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální požadavky jsou splněny, jazykově v pořádku, bylo by tu však možné zredukovat množství výkresů, kterých je
nadbytek, protože projekt není složitý. Obzvláště situační výkresy by šly sdružit do menšího počtu, ale oceňuji, že je u nich
vždy uvedena legenda.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Architektonický prováděcí projekt tuto kategorii nutně nevyužívá, tak není hodnocena

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na projektu je vidět, že se mu autorka pečlivě věnovala a vím, že je těžké krajinářské projekty napasovat na
strukturu, kterou stanovuje vyhláška o dokumentaci staveb, takže nedostatky v této části nepovažuji za zásadní.
Ale zdá se mi, že doprojektováním návrhu, se lehce ztratil zamýšlený koncept. Perspektivní kresby slibovaly
určitou lehkost navrhovaných prvků, kterou pak v dalším stupni projektu ztratily. Je to vidět například na autorské
lavičce nebo přístřešku.

Otázky:

1. Trámové lavičky – v projektu je jejich prosté položení do štěrku, což ovšem snižuje jejich trvanlivost,
protože štěrk se zanese a dřevo ve vlhku trpí. A ani nejsou ukotveny. Jak by se mohly lavičky kotvit jinak a
lépe?

2. Kácíte stromy, které dle Zákona o ochraně přírody podléhají povolení a vyžadují ekologickou náhradu.
V projektu to není obsaženo, tak jak a v jaké části má toto projekt řešit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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